
Ф едераль н ое  государственное  бюджетное образовательн ое  учреж дение
высшего образован ия  

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л у Ж Б Ы  

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

о т «

П Р И К А З
Москва

2016 года No

Об утверждении методики и нормативов на 
исполнение публичных обязательств в части 
социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 07.11.2005 г. № 659 «Об утверждении норм 
материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся и воспитывающихся в федеральных 
государственных образовательных учреждениях, несовершеннолетних, 
обучающихся и воспитывающихся в федеральных государственных 
образовательных учреждениях - специальных профессиональных училищах 
открытого и закрытого типа и федеральном государственном учреждении 
"Сергиево Посадский детский дом слепоглухих Федерального агентства по 
здравоохранению и социальному развитию"» 

п р и к а з ы в а ю :

1. В целях материального обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в Академии утвердить:

1.1. методику формирования объемов финансового обеспечения 
исполнения публичных обязательств в части материального обеспечения 
детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по



основным образовательным профессиональным программам высшего 
образования и программам среднего профессионального образования, и 
порядок их расходования Российской академии народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации (далее - 
Методика), Приложение № 1 к настоящему Приказу;

1.2. нормативы затрат (без учета, коэффициента приведения) по 
социальному обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего профессионального или высшего 
образования по очной форме обучения за счёт средств федерального 
бюджета (далее - Нормативы затрат), Приложение № 2 к настоящему 
Приказу.

2. Методику и Нормативы затрат применять начиная с 1 сентября 
2016 года.

3. Финансовым службам Академии и филиалов произвести перерасчет 
социальных выплат детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, в соответствии с утвержденными Нормативами затрат и 
принятым коэффициентом приведения.

4. Канцелярии Академии (Семибратова О.Б.) довести приказ до 
сведения структурных подразделений Академии.

5. Департаменту региональной политики (Арсенян А.З.) довести 
приказ до сведения филиалов Атсадемии.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор



Методика формирования
объемов финансового обеспечения исполнения публичных обязательств 

в части материального обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся по основным 
образовательным профессиональным программам высшего образования 

и программам среднего профессионального образования, 
и порядок их расходования

Российской академии народного хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской Федерации.

I. Общие положения

1. Настоящая Методика определяет порядок исполнения публичных 
обязательств в части оказания материального обеспечения детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по основным 
профессиональным образовательным программам высшего образования и 
программам среднего профессионального образования (далее - Методика), а 
также выпускников Российской академии народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации (далее -  
Академия)

2. Методика разработана с учетом:
постановления Правительства Российской Федерации от 7 ноября 

2005 г. № 659 "Об утверждении норм материального обеспечения детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и 
воспитывающихся в федеральных государственных образовательных 
учреждениях, несовершеннолетних, обучающихся и воспитывающихся в 
федеральных государственных образовательных учреждениях - специальных 
профессиональных училищах открытого и закрытого типа и федеральном 
государственном учреждении "Сергиево Посадский детский дом 
слепоглухонемых Федерального агентства по здравоохранению и 
социальному развитию";

Федерального закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ "О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей";

Закона от 19 февраля 1993 г. № 4520-1 "О государственных гарантиях 
и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях";

постановления Правительства Российской Федерации от 10 октября



2013 г. № 899 ”06 установлении нормативов для формирования 
стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета".

3. Для целей настоящей Методики используются следующие понятия; 
дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или 

единственный родитель;
дети, оставшиеся без попечения родителей - лица в возрасте до 18 

лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих 
родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в 
родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, 
недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, 
установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием 
родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде 
лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей, 
подозреваемых и обвиняемых в совершения преступлений, уклонением 
родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, 
отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, 
медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а 
также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в 
иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в 
установленном законом порядке;

лиг^а из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они 
находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а 
также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и 
имеют право на дополнительные гарантии по социальной поддержке;

выпускники - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которые завершат обучение в очередном финансовом году;

нормативы затрат - минимальные значения нормативов затрат на 
исполнение публичных обязательств;

корректирующие коэффициенты - коэффициенты, применяемые к 
отдельным нормативам затрат в целях определения объема затрат на 
исполнение публичных обязательств, отражающие территориальные и 
отраслевые особенности реализации публичных обязательств (отраслевые 
корректирующие коэффициенты и районные коэффициенты);

отраслевые корректирующие коэффициенты - корректирующие 
коэффициенты, отражающие региональные различия в уровне цен на 
продукты питания и потребительские товары, устанавливающиеся по 
субъектам Российской Федерации на основе статистических данных о 
соотношении указанных цен.

районные коэффициенты - коэффициенты, применяемые к отдельным 
составляющим затрат в целях определения нормативов затрат на исполнение 
публичных обязательств, использующиеся для расчета стипендий и 
компенсаций лицам, проживающим в районах Крайнего Севера и



приравненных к ним местностях, в соответствии с действующим 
законодательством.

4. В целях доведения объема финансового обеспечения исполнения 
публичных обязательств, рассчитанного в соответствии с настоящей 
Методикой, до утвержденньк бюджетной росписью объемов бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Академии на выполнение указанных 
публичных обязательств, может применяется коэффициент приведения.

Применение коэффициента приведения не должно уменьшать 
нормативы затрат.

Величина коэффициента приведения принимается распоряжением 
проректора, курирующего финансовые вопросы, с учетом доведенных на эти 
цели лимитов бюджетных обязательств.

II. Формирование нормативов затрат

5. Нормативы затрат на исполнение публичных обязательств в части 
оказания материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, включают в себя;

- затраты на материальное обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся в 
Академии;

- затраты на материальное обеспечение выпускников Академии.
6. Нормативы затрат на материальное обеспечение детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и 
воспитывающихся в образовательных организациях, включают в себя:

6.1. Нормативы затрат на обеспечение питанием детей-сирот 
определяются исходя из минимальных цен на однородные товары продуктов 
питания по данным Федеральной службы государственной статистики в 
расчете на одного обучающего в год согласно перечню норм обеспечения 
питанием детей-сирот.

6.2. Нормативы затрат на обеспечение мягким инвентарем 
определяются на основании стоимости комплекта мягкого инвентаря на 
одного обучающегося в год исходя из минимальных цен на однородные 
товары по данным Федеральной службы государственной статистики 
согласно перечню норм обеспечения мягким инвентарем.

6.3. Нормативы затрат на обеспечение одеждой, обувью и другими 
предметами вещевого довольствия определяются на основании стоимости 
комплекта соответствующего обмундирования на одного обучающегося в год 
исходя из минимальных цен на однородные товары по данным Федеральной 
службы государственной статистики согласно перечню норм обеспечения 
мягким инвентарем.

7. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.



лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся за счет средств соответствующего бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации по основным образовательным программам, 
выплачивается ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и 
письменных принадлежностей в размере трехмесячной государственной 
социальной стипендии.

8. Нормативы затрат на материальное обеспечение выпускников 
Академии определяются на основании стоимости комплекта одежды, 
мягкого инвентаря, оборудования на одного обучающегося в год исходя из 
минимальных цен на однородные товары по данным Федеральной службы 
государственной статистики согласно перечню норм обеспечения мягким 
инвентарем.

8.1. Выпускники Академии однократно обеспечиваются
единовременным денежным пособием в размере не менее чем пятьсот 
рублей.

9. Нормативы затрат на приобретение транспортных услуг, в том 
числе расходы на проезд на городском, пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатный проезд 
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы определяются на 
основании информации за отчетный период об объеме фактических затрат на 
приобретение указанных услуг.

10. К нормативам затрат, указанным в пунктах 6.1 - 6.3, 8 настоящей 
Методики, применяются отраслевые корректирующие коэффициенты, 
значения которых определяются Минобрнауки России.

И . К нормативам затрат, указанных в пунктах 7, 8.1 применяется 
районный коэффициент, размер и порядок применения которого 
устанавливается Правительством Российской Федерации отдельно по 
каждому субъекту Российской Федерации.

III. Порядок расходования 
средств финансового обеспечения 

исполнения публичных обязательств

12. В случае высвобождения в течение года средств из объема 
финансового обеспечения исполнения публичных обязательств, выделенных 
в соответствии с Методикой, в том числе в связи с изменениями объема 
контингента может быть осуществлено перераспределение средств в 
соответствии с представленными заявлениями на дополнительную 
потребность в средствах на финансовое обеспечение исполнения публичных 
обязательств.



Нормативы
по социальному обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам среднего профессионального или высшего образования по очной 

форме обучения за счёт средств федерального бюджета

Нормативы
Пит
МИ
ВД

УЛ 

ТУ

д

п

Единица измерения: тыс. рублей
Затраты на обеспечение питанием 

Затраты на обеспечение мягким инвентарём 
Затраты на обеспечение одеждой, обувью и другими предметами вещевого довольствия 

Затраты на выплату ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных
принадлежностей

Затраты на приобретение транспортных услуг (проезд на городском, пригородном, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси); бесплатный проезд 1 раз в год к месту жительства и обратно к

месту учёбы)
Затраты на обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарём и оборудованием

Затраты на выплату единовременного денежного пособия, за исключением лиц, продолжающих обучение по 
основным образовательным программам по очной форме за счёт средств федерального бюджета

Нормативы затрат без учета корректируювщх коэффициентов 
(базовые нормативы затрат)

в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников
спо ВО СПО ВО

Пит 73,00 73,00
МИ 2,60 2,60
ВД 34,30 34,30
УЛ 2,99 6,68
ТУ по региональньпи нормам
Д 69,97 69,97
п 0,50 0,50

Нормативы затрат с учетом корректирующих коэффициентов 

РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит 117,46 117,46
МИ 4,18 4,18
ВД 55,19 55,19
УЛ 2,99 6,68
ТУ по региональным нормам
д
п

112,58
0,50

112,58
0,50



в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников
СПО 1 ВО СПО ВО

ВД
УЛ
ТУ
д
п

83,80
2,98
39,38
7,68

по региональным нормам
80,33
0,58

Балаковский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
п

77.31 
2,75
36.32 
6,68

по региональным нормам
74,10
0,50

Брянский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО 1 ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
Д
п

83,07
2,96
39,03
6,68

по региональным нормам
79,63
0,50

Владимирский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
п

91,83
3,27

43,15
6,68

по региональным нормам
88,02
0,50

Волгоградский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
п

84.68 
3,02 

39,79
6.68

по региональным нормам



в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников
СПО 1 ВО СПО ВО

ВД
УЛ
ТУ
д
п

98,33
3,50

46,20
7,68

по региональным нормам
94,25
0,58

Воронежский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
п

84,90
3,02

39,89
6,68

по региональным нормам
81,38
0,50

Выборгский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит 102,13
МИ 3,64
ВД 47,99
УЛ 6,68
ТУ по региональным нормам
Д
п

97,89
0,50

Дальневосточный институт управления - филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
Д
п

125,41
4,47
58,93
10,42

по региональным нормам
120,21
0,78

Дзержинский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО 1 ВО
Пит 87,82 87,82
МИ 3,13 3,13
ВД 41,26 41,26
УЛ 2,99 6,68
ТУ по региональным нормам
д
п

84,17
0,50



в части материального обеспечения обучающихся в часта материального обеспечения выпускников
СПО ВО СПО ВО

ВД
УЛ
ТУ
д
п

90,67
3,23

42,60
6,68

по региональным нормам
86,90
0,50

Западный филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит 96,87 96,87
МИ 3,45 3,45
ВД 45,52 45,52
УЛ 2,99 6,68
ТУ по региональным нормш
д 92,85 92,85
П 0,50 0,50

Калужский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в часта материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
п

87,38
3,11

41,06
6,68

по региональным нормам
83,75
0,50

Карельский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО 1 ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
Д
п

103,08
3,67

48,43
11,52

по региональным нормам
98,80
0,86

Кировский филиал РАНХиГС
в часта материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО 1 ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
Д
п

84.68 
3,02 

39,79
7.68

по региональным нормам
81,17
0,58



в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников
СПО ВО СПО ВО

Пит 77,31
МИ 2,75
ВД 36,32
УЛ 2,99
ТУ по
д
П

74,10 
0,50

Красногорский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО 1 ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
п

96,14
3,42

45,17
6,68

по региональным нормам
92,15
0,50

Липецкий филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
п

78,26
2,79
36,77
6,68

по региональным нормам

Нижегородский институт управления - филиал РАНХиГС

75,01
0,50

в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников
СПО 1 ВО СПО ВО

Пит 87,82 87,82
МИ 3,13 3,13
ВД 41,26 41,26
УЛ 2,99 6,68
ТУ по региональным нормам
д
П

84,17 
0,50

Новгородский филиал РАНХиГС

84,17
0,50

в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников
СПО ВО СПО ВО

Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
П

90,59
3,23

42,57
6,68

по региональным нормам



в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников
СПО ВО СПО ВО

ВД
УЛ
ТУ
д
п

83,66
2,98
39,31
6,68

по региональным нормам
80,19
0,50

Пермский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
п

88,91
3,17

41,78
7,68

по региональным нормам
85,22
0,58

Поволжский институт управления имени ДА. Столыпина - филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит 77,31 77,31
МИ 2,75 2,75
ВД 36,32 36,32
УЛ 2,99 6,68
ТУ по региональным нормам
Д 74,10 74,10
п 0,50 0,50

Саранский РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО во
Пит 80,08 80,08
МИ 2,85 2,85
ВД 37,63 37,63
УЛ 2,99 6,68
ТУ по региональным нормам
д 76,76 76,76
п 0,50 0,50

Северо-Западный институт управления - филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит 105,63 105,63
МИ 3,76 3,76
ВД 49,63 49,63
УЛ 2,99 6,68
ТУ по региональным нормам
д 101,25 101,25
п 0,50 0,50



в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников
СПО ВО СПО ВО

ВД
УЛ
ТУ
д
п

86,36
3,08

40,58
6,68

по региональным нормам

Сибирский институт управления - филиал РАНХиГС

82,77
0,50

в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников
СПО ВО СПО 1 ВО

Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
п

96,36
3,43

45,28
8,02

по региональным нормам
92,36
0,60

Смоленский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
П

93,37
3,33

43,87
6,68

по региональным нормам
89,49
0,50

Тамбовский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО 1 ВО СПО 1 ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
П

80,30
2,86
37,73
6,68

по региональным нормам
76,97
0,50

Тверской филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
д
п

93,22
3,32

43,80
6,68

по региональным нормам



в части материального обеспечения обучаюидахся в части материального обеспечения выпускников
СПО ВО СПО ВО

ВД
УЛ
ТУ
д
п

87,75
3,13

41,23
6,68

по региональным нормам
84,10
0,50

Ульяновский филиал РЛНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в часта материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит 82,42
МИ 2,94
ВД 38,72
УЛ 6,68
ТУ по региональным нормам
д 79,00
п 0,50

Уральский институт управления - филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО ВО
Пит 95,19
МИ 3,39
ВД 44,73
УЛ 7,68
ТУ по региональным нормам
д 91,24
п 0,58

Чебоксарский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в часта материального обеспечения выпускников

СПО ВО СПО 1 ВО
Пит 81,03
МИ 2,89
ВД 38,07
УЛ 6,68
ТУ
д
п

по региональным нормам
77,67
0,50

Челябинский филиал РАНХиГС
в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников

СПО 1 ВО СПО 1 ВО
Пит
МИ
ВД
УЛ
ТУ
Д
п

88,70
3,16

41,67
7,68

по региональным нормам
85,01
0,58



в части материального обеспечения обучающихся в части материального обеспечения выпускников
СПО ВО СПО ВО

Пит 88,18 88,18
МИ 3,14 3,14
вд 41,43 41,43
УЛ 2,99 6,68
ТУ по региональным нормам
д
п

84,52
0,50

84,52
0,50


